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FCO,FNE e 
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Programação 

para 2018
Aplicado

FDCO, FDNE e 

FDA
LOA para 2018
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FINAM e 

FINOR

Liberações 
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Liberações 

efetivadas

Fonte: Bancos Operadores e Superintendências
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Fundos Constitucionais
Previsto x Contratado (UF)

Março/2018

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FCO - 2018

UF
Previsto 

2018
Contratado %

DF 1.503,7 54,8 3,6%

GO 2.295,1 655,3 28,6%

MS 1.820,2 543,2 29,8%

MT 2.295,1 554,1 24,1%

Total 7.914,0 1.807,4 22,8%

UF
Previsto

2018 
Contratado %

AL 665,0 65,6 9,9%

BA 3.365,0 563,3 16,7%

CE 2.280,0 261,3 11,5%

ES 350,0 23,7 6,8%

MA 1.535,0 261,3 17,0%

MG 875,0 101,0 11,5%

PB 865,0 111,2 12,9%

PE 2.155,0 276,1 12,8%

PI 1.240,0 147,0 11,9%

RN 805,0 122,5 15,2%

SE 665,0 117,7 17,7%

Total 14.800,0 2.050,7 13,9%

Infraestrutura 14.500,0 2.040,4 14,1%

FIES 700,0 - -

Total Geral 30.000,0 4.091,0 13,6%

UF
Previsto

2018 
Contratado %

AC 335,0 20,3 6,1%

AM 910,0 28,5 3,1%

AP 143,0 11,6 8,1%

PA 1.436,0 141,0 9,8%

RO 910,0 175,8 19,3%

RR 143,0 5,0 3,5%

TO 910,0 126,5 13,9%

Total 4.787,0 508,8 10,6%

Infraestrutura 120,0 27,1 22,6%

FIES 234,0 - -

Total Geral 5.141,0 535,9 10,4%

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FNE - 2018

FCO FNE

FNO

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FNO - 2018

R$ milhões

R$ milhões

R$ milhões

Foi destinado R$ 190 milhões para o FIES

http://www.integracao.gov.br/documents/10157/3811219/Programa%C3%A7%C3%A3o_2018_31_01.pdf/8b952569-8db6-4ba0-a0a4-f6b4ba9b2c44
http://www.mi.gov.br/documents/10157/3679238/PROGRAMA%C3%87%C3%83O+FNE+2018_2.pdf/487b7709-ae12-4d7c-a77f-c3166ac35441
http://www.mi.gov.br/documents/10157/3791747/PLANO+DE+APLICA%C3%87%C3%83O+DO+FNO+2018+(Vers%C3%A3o+P-44+120318).pdf/0c3a0910-a46c-4f10-bbd8-f06c7dddc694


Contratações FCO
Março/2018

Fonte: Banco do Brasil 

Contratações 
por UF:

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

DF 239 54,8 3,0

GO 4.505 655,3 36,3

MS 1.953 543,2 30,1

MT 2.746 554,1 30,7

Total 9.443 1.807,4 100,0

Contratações por Setor 
(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):

1.466,4

81%

340,9

19%
Rural (Inclui
Pronaf)

Não Rural

7,7

0%
254,7
14%

1.204,1
67%

9,9
1%

257,0

14%

0,8

0%

73,2

4%
Pronaf - Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Industrial

Infraestrutura

Turismo

Comércio e Serviços

118,2
6%

738,3
41%482,4

27%

380,6
21%

87,9
5%

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

Limite mínimo de 15% por UF



Contratações FNE (Programação Padrão)
Março/2018

Fonte: Banco do Nordeste 

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

AL 6.526 65,6 3,2

BA 29.309 563,3 27,5

CE 16.771 261,3 12,7

ES 123 23,7 1,2

MA 13.956 261,3 12,7

MG 13.263 101,0 4,9

PB 12.297 111,2 5,4

PE 13.323 276,1 13,5

PI 14.308 147,0 7,2

RN 7.469 122,5 6,0

SE 4.490 117,7 5,7

Total 131.835 2.050,7 100,0

Contratações 
por UF:

16,9
1%

679,8
33%342,4

17%

22
1%

191,3
9%

115,3
6%

682,8
33%

Pronaf - Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Agroindustrial

Industrial

Turismo

Comércio e Serviços

798,8
39%

330,6
16%

130,6
6%

202,5
10%

588,1
29%

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

1.061,3
52%

989,4
48%

Rural (Inclui Pronaf) Não Rural

Contratações 
por Setor 

(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):Limite mínimo de 4,5% por UF, exceto ES



Contratações do FNE (Programação Padrão) no Semiárido
Março/2018

Fonte: Banco do Nordeste 

UF Qtd. Op
Valor 

R$ milhões

AL 3.789 26,3

BA 24.076 204,6

CE 16.424 190,6

MA 299 2,0

MG 8.537 57,6

PB 11.214 80,0

PE 11.285 115,5

PI 12.062 113,3

RN 6.861 72,4

SE 2.222 49,1

Total 96.769 911,5

Total Contratado pelo FNE 131.835 2.050,7

(%) Semiárido 73,4 44,4



Contratações FNE - Infraestrutura 
(Programação específica)

Março/2018

Contratações 
por UF:

Contratações Semiárido
(em R$ milhões):

Contratações por tipologia da PNDR 
(em R$ milhões):

Contratações por Porte (em R$ milhões):
UF

Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

BA 7 985,6

CE 6 817,8

MG 1 16,4

RN 2 214,1

SE 1 6,4

Total 17 2.040,4

16,4

237,6

1.786,4

Pequeno-Médio

Médio

Grande

888,3

867,7

220,5 63,9

Estagnada

Alta Renda

Dinâmica

Baixa Renda

874,1

1.166,2

Semiárido

Outras Regiões



Contratações FNO 
Março/2018

Fonte: Banco da Amazônia

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

AC 178 20,7 3,9

AM 117 28,5 5,3

AP 15 38,3 7,1

PA 990 141,0 26,3

RO 831 175,8 32,8

RR 29 5,0 0,9

TO 309 126,5 23,6

Total 2.469 535,9 100,0

Contratações 
por UF:

6,2
1%

105,5
20%

109,1
20%72,5

14%
86,1
16%

156,6
29%

Produção Familiar

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

Contratações por Setor 
(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):

Limite mínimo de 3% para AP e RR, e 7% para 

os demais Estados

4,1
1%

59,5
11%

261,4
49%

13,8
3%

27,1
5%

13,0
2%

157,0
29%

Pronaf - Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Industrial

Infraestrutura

Turismo

Comércio e Serviços

325,0
61%

210,9
39%

Rural (Inclui Pronaf) Não Rural



Fonte: Bancos Operadores

FCO

FNE

756

521

424

349

Estagnada

Dinâmica

Alta Renda

Baixa Renda FNO

282

144

83

27

Estagnada

Dinâmica

Alta Renda

Baixa Renda

Contratações – Por Tipologia dos Municípios   
Março/2018

R$ milhões

R$ milhões

R$ milhões

1.229

578

Estagnada e Dinâmica

Alta Renda

Fundo
Valor 

Contratado
R$ milhões

FCO 1.807,4

FNE 

Programação Padrão
2.050,7

FNO 535,9



R$ mil

Contratações FCO (Consolidado)

R$ mil

Fonte: Banco do Brasil

Setor

UF     Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 40.028 2,7 1.131 11,5 106 12,5 0 0,0 13.512 18,5 54.776 3,0

Goiás 621.656 42,4 718 7,3 20 2,4 30.192 34,3 2.730 3,7 655.316 36,3

Mato Grosso do Sul 368.276 25,1 970 9,8 720 85,1 167.126 190,1 6.128 8,4 543.220 30,1

Mato Grosso 436.463 29,8 7.041 71,4 0 0,0 59.721 67,9 50.833 69,4 554.058 30,7

Total 1.466.423 100,0 9.861 100,0 846 100,0 257.039 292,4 73.203 100,0 1.807.371 100,0

%

43160

4,1

Comércio e serviçosTurismo 

0,5 100,081,1 0,0

TotalRural InfraestrurutaIndústrial

14,2

FCO - Por Setor/Unidade Federativa - (Março/2018)

Porte

UF     Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 34.410 2,6 8.620 2,3 11.747 13,4 54.777 3,0

Goiás 583.892 43,6 52.564 13,8 18.859 21,5 655.315 36,3

Mato Grosso do Sul 329.833 24,6 211.332 55,5 2.056 2,3 543.221 30,1

Mato Grosso 390.745 29,2 108.072 28,4 55.242 62,8 554.058 30,7

Total 1.338.880 100,0 380.588 100,0 87.904 100,0 1.807.371 100,0

% 74,1 21,1 4,9

EI-Mini/Micro-Peq-Peqmedio Médio Total

100,0

Grande

FCO - Por Porte/Unidade Federativa - (Março/2018)



Fonte: BNB

R$ mil

Contratações FNE (Consolidado)

Obs.: Os valores referem-se aos contratos realizados com base na programação padrão (FNE) e na programação específica – Infraestrutura (FNE¹)

R$ mil

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 42.088 4,0 2.641 1,4 0 0,0 12.754 11,1 8.076 1,2 65.558 1,6

Bahia 257.237 24,2 116.509 60,9 985.623 48,3 1.014 0,9 188.506 27,6 1.548.890 37,9

Ceará 115.875 10,9 27.258 14,2 817.818 40,1 1.844 1,6 116.325 17,0 1.079.119 26,4

Espírito Santo 6.519 0,6 12.057 6,3 0 0,0 0 0,0 5.109 0,7 23.685 0,6

Maranhão 153.306 14,4 1.505 0,8 0 0,0 0 0,0 106.487 15,6 261.298 6,4

Minas Gerais 82.619 7,8 666 0,3 16.418 0,8 77 0,1 17.608 2,6 117.388 2,9

Paraíba 78.430 7,4 3.910 2,0 0 0,0 947 0,8 27.935 4,1 111.222 2,7

Pernambuco 106.150 10,0 13.343 7,0 0 0,0 95.667 83,0 60.945 8,9 276.104 6,7

Piauí 107.321 10,1 1.553 0,8 0 0,0 243 0,2 37.879 5,5 146.996 3,6

Rio G. do Norte 52.973 5,0 10.119 5,3 214.117 10,5 2.764 2,4 56.683 8,3 336.657 8,2

Sergipe 58.760 5,5 1.733 0,9 6.400 0,3 0 0,0 57.232 8,4 124.125 3,0

Total 1.061.279 100,0 191.293 100,0 2.040.376 100,0 115.310 100,0 682.784 100,0 4.091.042 100,0

%
FNE Programação Padrão + FNE - Infraestrutura

51,8 9,3 99,5 5,6 33,3 199,5

FNE - Por Setor/Unidade Federativa - (Março/2018)
Rural Industrial Infra-estrutura Turismo Com./Servicos Total

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 52.827 4,1 1.788 0,4 10.943 0,5 65.558 1,6

Bahia 288.473 22,6 274.056 62,3 986.361 41,5 1.548.890 37,9

Ceará 138.439 10,8 18.585 4,2 922.095 38,8 1.079.119 26,4

Espírito Santo 12.905 1,0 110 0,0 10.669 0,4 23.685 0,6

Maranhão 164.909 12,9 50.793 11,5 45.595 1,9 261.298 6,4

Minas Gerais 111.922 8,8 3.497 0,8 1.969 0,1 117.388 2,9

Paraíba 93.160 7,3 3.915 0,9 14.147 0,6 111.222 2,7

Pernambuco 140.470 11,0 25.979 5,9 109.655 4,6 276.104 6,7

Piauí 115.279 9,0 23.436 5,3 8.281 0,3 146.996 3,6

Rio G. do Norte 84.210 6,6 31.051 7,1 221.397 9,3 336.657 8,2

Sergipe 73.854 5,8 6.869 1,6 43.402 1,8 124.125 3,0

Total 1.276.450 100,0 440.080 100,0 2.374.513 100,0 4.091.042 100,0

%
FNE Programação Padrão + FNE - Infraestrutura

FNE - Por Porte/Unidade Federativa - (Março/2018)
Mini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio Grande Total

62,2 21,5 115,8 199,5



R$ mil

Fonte: Banco da Amazônia 

R$ mil

Contratações FNO (Consolidado)

Setor Total

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 13.845 4,3 182 1,3 123 0,9 400 1,5 6.196 3,9 20.745 3,9

Amazonas 9.673 3,0 639 4,6 4.974 38,2 0 0,0 13.210 8,4 28.496 5,3

Amapá 915 0,3 3 0,0 0 0,0 26.729 98,5 10.641 6,8 38.288 7,1

Pará 106.000 32,6 20 0,1 7.574 58,2 0 0,0 27.443 17,5 141.038 26,3

Rondônia 123.099 37,9 5.448 39,5 307 2,4 0 0,0 46.956 29,9 175.809 32,8

Roraima 2.080 0,6 291 2,1 0 0,0 0 0,0 2.649 1,7 5.020 0,9

Tocantins 69.426 21,4 7.202 52,2 45 0,3 0 0,0 49.876 31,8 126.549 23,6

Total 325.038 100,0 13.784 100,0 13.023 100,0 27.129 100 156.972 100,0 535.945 100,0

% 5,1

Turismo

100,0

Comércio/Servicos

29,3

Infraestrutura

FNO - Por Setor/Unidade Federativa - (Março/2018)

Rural Industrial

2,660,6 2,4

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 20.345 6,9 400 0,5 0 0,0 20.745 3,9

Amazonas 12.574 4,3 5.422 6,3 10.500 6,7 28.496 5,3

Amapá 1.059 0,4 500 0,6 36.729 23,4 38.288 7,1

Pará 82.019 28,0 47.563 55,2 11.455 7,3 141.038 26,3

Rondônia 102.319 34,9 18.460 21,4 55.030 35,1 175.809 32,8

Roraima 5.020 1,7 0 0,0 0 0,0 5.020 0,9

Tocantins 69.874 23,8 13.748 16,0 42.927 27,4 126.549 23,6

Total 293.211 100,0 86.093 100,0 156.642 100,0 535.945 100,0

%

Mini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio

29,2

FNO Por Porte/Unidade Federativa - (Março/2018)

54,7 16,1 100,0

Grande Total



Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais de Financiamento
Saldo das Carteiras 

Total: 98,6 bilhões

R
$

 b
ilh

õ
es

27,0

50,4

21,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

m
ar

-1
5

m
ai

-1
5

ju
l-

1
5

se
t-

15

n
o

v
-1

5

ja
n

-1
6

m
ar

-1
6

m
ai

-1
6

ju
l-

1
6

se
t-

16

n
o

v
-1

6

ja
n

-1
7

m
ar

-1
7

m
ai

-1
7

ju
l-

1
7

se
t-

17

n
o

v
-1

7

ja
n

-1
8

m
ar

-1
8

FCO FNE FNO



Fonte: Bancos Operadores
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(*) Inadimplência apurada com base na Portaria Interministerial MI/MF nº 11/2005, a qual considera apenas o valor das 
parcelas em atraso, e não o saldo da operação.



Fonte: Bancos Operadores
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Desempenhos dos Fundos Constitucionais

Março/2018

FCO FNE FNO

FCO - R$ 7.914 milhões

FNE - R$ 14.800 milhões

FNO - R$ 4.787 milhões

22,8% 13,9% 10,6%

30,0% 47,4% 55,1% 41,2%

51,0% 74,1% 61,4% 54,7%

30,0% 4,1% 33,3% 29,3%

FCO - R$ 396 milhões

FNE - R$ 14.500 milhões

FNO - R$ 120 milhões

64,9% 14,1% 22,6%

FCO - 57%

FNE - 70%

FNO - 71%

68,0% 79,3% 84,6%

R$ 911,5

milhões

R$ 191 R$ 16 R$ 217

mil mil mil

FCO - 467

FNE - 1.990

FNO - 450

97,9% 98,4% 65,6%

- 0,5% 3,4% 3,4%

Índice de Contratações com Menor Porte (Fat. até 16 milhões)

Valor Contratado no Mini/Micro/Pequeno/Pequeno Médio /Valor total contratado no período)

Índice de Contratações nas Atividades de Comércio e Serviços

(Valor contratado em Comércio e Serviços/Valor total contratado no período)

Índice de Contratações por Tipologia dos Municípios

(Valor contratado nos municípos de Baixa Renda, Estagnada e Dinâmica/Valor total contratado no 

período)

Contratações no Semiárido (R$ milhões)

Considerando o percentual de 50% do ingresso de recursos previsto para o FNE em 2018

FCO - R$ 130 mil

R$ 4.440 milhões

Índice de Contratações em Infraestrutura

(Valor contratado em Infraestrutura/Valor total previsto em Infraestrutura)

Indicadores
Previsto

2018

Realizado 

Índice de Contratação

(Valor total contratado no período/Valor total previsto para 2018

 (exceto Infraestrutura e FIES para FNE e FNO)

Índice de Cobertura das Contratações no Exercício

(Municípios antendidos no período/Quantidade de Municípios da Região)

Índice de Inadimplência apurada conforme Portaria Interministerial MI/MF 11/2005, exceto para o 

FCO que utiliza a metodologia da Resolução 2682/BCB, de 21.12.1999.

Índice de Contratações com Menor Porte (Fat. até 4,8 milhões)

Valor Contratado no Mini/Micro/Pequeno /Valor total contratado no período)

- -

Índice de Desconcentração do Crédito (R$ mil) - Ticket Médio

(Valor total contratado no período/Quantidade de Operações contratadas no período)



Fundos de Desenvolvimento 
(FDCO, FDNE e FDA)  
Posição: 31.03.2018

Fonte: Superintendências Regionais

R$ milhões

1.175

15

1.160

2.352

0

2.352

1.859

0

1.859

Saldo a liberar

em 31.12.2017

Liberações

em 2018

Saldo a liberar

FDCO FDNE FDA



Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO
Movimentação (Empenhos/Liberações) 2018

Posição: 31.03.2018

Fonte: SUDECO

Valores em R$ milhões

Liberações - Não inclui despesas

Empresa UF Setor Valor

Concessionária de Rodovias Minas Gerais Goiás S.A. GO Transporte Rodoviário 15,2

Total 1 - 15,2



Fonte: DFRP/GRR

Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos 
Dezembro 2017

CEI emitidos
Projetos 

Cancelados em 
2018

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

18 1 0 8 9 17

Fundo de Investimento do Nordeste - FINOR
Composição da Carteira de Projetos

Posição: 31.03.2018

47,1

52,9

FINOR - Carteira Ativa

% em apuratório % não está em apuratório

1 1 1

2

1 1 1

1

2

2

1

1

2

AL BA CE MA MG PE PB PI RN SE

FINOR - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório



Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos Dezembro 
2017

CEI emitidos
Projetos 

Cancelados em 
2018

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

113 0 5 68 40 108

Fonte: DFRP/GRB

Fundo de Investimento da Amazônia - FINAM
Composição da Carteira de Projetos

Posição: 31.03.2018

63,0

37,0

FINAM - Carteira Ativa

% em apuratório % não está em apuratório

2
7

2 4 8

33

2 1
91

5
1 2

6

17

1

7

AC AM AP MA MT PA RO RR TO

FINAM - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SECRETARIA DE FUNDOS REGIONAIS E INCENTIVOS FISCAIS

Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos

Coordenação-Geral de Acompanhamento, Avaliação e Análise

SGAN 906, Módulo F, 1º Pavimento, Sala 107

CEP: 70.790-060 – Brasília-DF 

Telefone: (0xx61) 2034.5634

www.integracao.gov.br


